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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1797.32 1790.4 -0.39% 

Argjend 23.47 23.44 -0.16% 

Brent Crude 76.10 75.63 -0.62% 

WTI Crude 71.02 70.67 -0.49% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0540 1.0545 0.05% 
EURCHF 0.9842 0.9850 0.08% 
EURGBP 0.8592 0.8605 0.14% 
EURALL 115.8346 115.7419 -0.08% 
EURTRY 19.6756 19.6651 -0.05% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY  104.8100  104.89 0.07% 
VIX 22.83 24.38 6.79% 
S&P 500 3,963.51 3,934.38 -0.73% 
NASDAQ 11,082.00 11,004.62 -0.70% 
Dow & Jones 33,781.48 33,476.46 -0.90% 
DAX-Gjermani 14,370.72 14,300.15 -0.49% 
FTSE 7,476.63 7,456.37 -0.27% 
NIKKEI 27,901.01 27,842.33 -0.21% 
SSE-Shangai 3,206.95 3,179.04 -0.87% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.58 3.54 -1.08% 
SHBA 2 vite 4.34 4.33 -0.39% 
Gjermani 10 vite 1.93 1.93 0.00% 
Gjermani 2 vite 2.16 2.19 1.20% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

Lajmet Sot 

 

➢ Aksionet evropiane u terhoqen te enjten 

ndersa tregjet globale bien pas perditesimit 

te fundit te politikes se Rezerves Federale te 

SHBA 

 

➢ Çmimet e naftes mbeten kryesisht te 

pandryshuara ne fillimin e tregtise aziatike te 

enjten pasi tregtaret peshuan optimizmin 

mbi perspektiven e kerkeses se Kines kunder 

mundesise se rritjes se metejshme te 

normave te interesit nga bankat qendrore 

globale 

 

➢ Çmimet e arit rane ne oret e hershme 

aziatike te enjten, pasi Rezerva Federale e 

SHBA sinjalizoi per me shume rritje te 

normave te interesit vitin e ardhshem 

 

➢ Tregjet e Azise-Paqesorit tregtuan kryesisht 

me te uleta pasi Rezerva Federale e SHBA 

rriti normen e saj baze te interesit me 50 pike 

baze ne nivelin me te larte ne 15 vjet 

 

➢ Rendimentet (yields) e thesarit ishin pak me 

te uleta ne oret e para te se enjtes, pasi 

tregjet treten rritjen e normes se Rezerves 

Federale me 50 pike baze dhe sinjalizuan se 

ajo do te vazhdoje te rrise normat per te 

frenuar inflacionin 



 

 
 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
Mbreteria e Bashkuar 15/12/2022 Normat e interesit nga banka e Anglis 
ECB 15/12/2022 Norma e lehtesise se depozitave 

Burimi: Bloomberg 

 

Ekonomia ne Kosove 

 

➢ Popullsia e re, kostoja e ulet e punes, 
sistemi fiskal dhe taksave, kane ndikuar 
ne rriten e investimeve te huaja direkte. 
Keshtu u tha ne Konferencen Vjetore per 
promovimin dhe terheqjen e investimeve, 
si dhe adresimin e sfidave me qellim te 
permiresimit te klimes se investimeve ne 
Kosove, organizuar nga Ministria e 
Industrise dhe Keshilli Evropian i 
Investitoreve 
 

➢ Nga Shqiperia jane duke u marre si kthim 

borxhi diku rreth 150 megavate-ore 

energji elektrike, here paksa me shume, 

here me pak. Kjo i bie qe brenda 24 oresh, 

sasia e energjise elektrike nga Shqiperia e 

dedikuar per sistemin elektroenergjetik te 

Kosoves, do te shkoje edhe mbi 3 mije e sa 

megavate-ore 

 
 
 
 
 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Banka Kombëtare e Zvicres tha se po 

kerkonte te kundershtonte "presionin e 

rritur inflacioniste dhe nje perhapje te 

metejshme te inflacionit" me rritjen e saj 

prej 50 pike baze 

 

➢ Banka e Anglise ka te ngjare te ngadalesoje 

ritmin e rritjes se normave te interesit te 

enjten pasi balancon rreziqet nga inflacioni i 

larte me shqetesimet se veprimet teper 

agresive mund te thellojne ne menyre te 

panevojshme recesionin e ardhshem 

 

➢ Kryetari i Rezerves Federale, Jerome Powell 

thote se banka qendrore ka me shume pune 

per te bere ne rritjen e normave te interesit 

dhe mposhtjen e inflacionit. Investitoret ne 

Wall Street duket se e shohin ndryshe 

perspektiven per vitin 2023 

“"Mos u shqetesoni per ate qe dikush ju thote per dike tjeter. Gjykoni 
te gjithe dhe gjithçka per veten tuaj" 

Henri Xhejms 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


